## CAPUT X

## DE INFLUXIONE DIVINA

1. Haec scripta cum tam incongruum judicarem scribere, quod nullatenus conscientiae meae in hoc consentire possem, et ideo usque ad Exaltationem sanctae Crucis distulissim, et ipso die inter Missam aliis intendere decrevissem,  
 5 Dominus intellectum meum reduxit ad haec verba : « Certe scias te nunquam de carcere carnis exituram, donec et illum quem adhuc retines persolves quadrantem <sup>a</sup>. » Et cum animo revolverem quod omnia nominata praescripta, etsi non per scripta, tamen per dicta ad utilitatem proximorum reposuissem,  
 10 Dominus objecit verbum illud quod ipsa nocte ad Matutinas audieram lectum : « Si Dominus doctrinam suam praesentibus tantum dixisset, dicta tantum essent non scripta; sed nunc etiam scripta sunt propter plurimorum salutem. » Et addidit Dominus : « Absque contradictione  
 15 certum divinae pietatis meae testimonium volo habere in

IX. 3, 11-12 et etiam... diffido om. Z

X. 1, 8 omnia : jam T!

b. Sag. 3, 9 || c. Sag. Sir. 1, 3

X. 1 a. Matth. 5, 26

votre Toute-Puissance pourrait accorder ce don à tous ceux qui sont vôtres <sup>b</sup>. Je ne doute pas un instant qu'en votre amoureuse bonté vous ne vouliez le donner même à moi; mais comment vous pouvez n'en être pas empêché par mon indignité, je suis incapable de pénétrer jamais ce secret inviolable de votre sagesse <sup>c</sup>. Pour lors, je glorifie et exalte la sagesse et la bonté de votre *Toute-Puissance*, je loue et j'adore la toute-puissance et la bonté de votre *Sagesse*, je rends grâces et bénédiction à la toute-puissance et à la sagesse de votre *Bonté*, ô mon Dieu, car toutes les grâces qui ont pu jamais m'être données, je les ai reçues de votre largesse, qui a toujours distancé sans mesure mes mérites.

## CHAPITRE X

1. Il me semblait si peu convenable d'écrire toutes ces choses que je n'arrivais pas à résoudre, sur ce point, le conflit de ma conscience et différai jusqu'à l'Exaltation de la Sainte Croix; ce jour-là, je résolus de m'appliquer à d'autres travaux. Mais le Seigneur remit mon esprit en face de cette sentence : « En vérité, sache bien que jamais tu ne sortiras de cette prison de chair, que tu n'aies payé la dernière obole que tu retiens encore <sup>a</sup>. » Et, comme je pensais en moi-même que tous les dons en question je les avais restitués, au profit des autres, sinon par écrit, du moins verbalement, le Seigneur m'objecta cette parole que, cette même nuit, j'avais entendu lire à Matines : « Si le Seigneur avait enseigné sa doctrine pour les seuls auditeurs présents, il n'y aurait eu que des Paroles et non des Écritures, tandis que, maintenant encore, les Écritures sont destinées au salut d'un très grand nombre. » Et le Seigneur ajouta : « Je veux avoir, sans réplique, dans tes écrits, un témoignage évident de ma divine tendresse, me pro-